
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33662   63Segunda-feira, 23 DE JULHO DE 2018 

Considerando os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa 
Nº 02/2018, bem como o procedimento para a designação de 
Membros, no qual deve ser observada a antiguidade;
Considerando o Edital Nº 05/2018-DESIGNAÇÃO-DP/PA;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública GISELE VIEIRA BRASIL 
BATISTA FARIAS para atuar na 2ª Defensoria Pública Cível de 
Marabá.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 340781
PORTARIA Nº. 286/2018-GAB/DPG, 

DE 20 DE JULHO DE 2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa 
Nº 02/2018, bem como o procedimento para a designação de 
Membros, no qual deve ser observada a antiguidade;
Considerando o Edital Nº 06/2018-DESIGNAÇÃO-DP/PA;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública ELIANA MAGNO GOMES 
PAES para atuar na 1ª Defensoria Pública Cível de Castanhal.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 340785
PORTARIA Nº. 297/2018-GAB/DPG, 

DE 20 DE JULHO DE 2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa 
Nº 02/2018, bem como o procedimento para a designação de 
Membros, no qual deve ser observada a antiguidade;
Considerando o Edital Nº 08/2018-DESIGNAÇÃO-DP/PA;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público DAVID OLIVEIRA PEREIRA 
DA SILVA para atuar na 2ª Defensoria Pública Criminal de 
Abaetetuba.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 340816
PORTARIA Nº. 293/2018-GAB/DPG, 

DE 20 DE JULHO DE 2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa 
Nº 02/2018, bem como o procedimento para a designação de 
Membros, no qual deve ser observada a antiguidade;
Considerando o Edital Nº 07/2018-DESIGNAÇÃO-DP/PA;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público RAFAEL OLIVA CARAVELOS 
BARRA para atuar na 2ª Defensoria Pública Cível de Parauapebas.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 340804
PORTARIA Nº. 290/2018-GAB/DPG,

 DE 20 DE JULHO DE 2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa 
Nº 02/2018, bem como o procedimento para a designação de 
Membros, no qual deve ser observada a antiguidade;
Considerando o Edital Nº 07/2018-DESIGNAÇÃO-DP/PA;

RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público WALBERT PANTOJA DE BRITO 
para atuar na 3ª Defensoria Pública Cível/Criminal de Barcarena.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 340792
PORTARIA Nº. 301/2018-GAB/DPG, 

DE 17 DE JULHO DE 2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe confere 
o Art. 8°, I, VIII e XXI da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Interromper, por necessidade do serviço público, a contar 
de 17.07.2018, o gozo de 29 (vinte e nove) dias de férias 
do Servidor Público WAGNER RÔMULO PINHO DE SOUZA, 
matrícula nº 5891519, concedidas por meio da PORTARIA Nº 
1.082/2018-DP-GAB, de 25.05.2018, publicada no D.O.E. nº 
33.634, de 11.06.2018, com gozo no período de 16.07.2018 
a 14.08.2018, referente ao P.A. 2017/2018, fi cando os dias 
restantes para gozo em momento oportuno e resguardados os 
efeitos fi nanceiros decorrentes das férias concedidas.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 340841
PORTARIA Nº. 271/2018-GAB/DPG, 

DE 20 DE JULHO DE 2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa 
Nº 02/2018, bem como o procedimento para a designação de 
Membros, no qual deve ser observada a antiguidade;
Considerando o Edital Nº 03/2018-DESIGNAÇÃO-DP/PA;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público BERNARDO BRITO DE 
MORAES para atuar na 5ª Defensoria Pública Cível de Ananindeua.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 340768
PORTARIA Nº. 275/2018-GAB/DPG,

 DE 20 DE JULHO DE 2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa 
Nº 02/2018, bem como o procedimento para a designação de 
Membros, no qual deve ser observada a antiguidade;
Considerando o Edital Nº 03/2018-DESIGNAÇÃO-DP/PA;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública ROSANGELA LAZZARIN 
para atuar na 2ª Defensoria Pública Cível/Criminal de Marituba.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 340772
PORTARIA Nº. 279/2018-GAB/DPG,

 DE 20 DE JULHO DE 2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa 
Nº 02/2018, bem como o procedimento para a designação de 
Membros, no qual deve ser observada a antiguidade;
Considerando o Edital Nº 05/2018-DESIGNAÇÃO-DP/PA;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público LEONARDO CABRAL JACINTO 
para atuar na 1ª Defensoria Pública Criminal de Castanhal.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 340776

PORTARIA Nº. 282/2018-GAB/DPG, 
DE 20 DE JULHO DE 2018.

O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa 
Nº 02/2018, bem como o procedimento para a designação de 
Membros, no qual deve ser observada a antiguidade;
Considerando o Edital Nº 05/2018-DESIGNAÇÃO-DP/PA;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública ANA CLÁUDIA DA SILVA 
CABRAL para atuar na 1ª Defensoria Pública Cível de Abaetetuba.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 340780
PORTARIA Nº. 285/2018-GAB/DPG, 

DE 20 DE JULHO DE 2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa 
Nº 02/2018, bem como o procedimento para a designação de 
Membros, no qual deve ser observada a antiguidade;
Considerando o Edital Nº 06/2018-DESIGNAÇÃO-DP/PA;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público FLÁVIO CESÁR CANCELA 
FERREIRA para atuar na 1ª Defensoria Pública Cível/Criminal de 
Barcarena.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 340784

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1410/18 – DPG EM, 18/07/2018.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública PAULA 
REGINA CASTRO MARTINS, matrícula 54183271/ 2, referente ao 
triênio 2005/2008, período 27/08/2018 a 25/09/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig
Subdefensor Público Geral.

Protocolo: 340444
PORTARIA Nº 1405/18 – DPG EM, 17/07/2018.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Servidor Público 
ABRAHAM BASTOS GOMES, matrícula 57201694/1, referente ao 
triênio 2008/2011, período 01/08/2018 a 30/08/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig
Subdefensor Público Geral.

Protocolo: 340441

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 721/17-DPG EM 18/04/2017
Licença Premio: ETELVINO QUINTINO MIRANDA DE AZEVEDO
-Onde se lê: Triênio 2006/2009,
-Leia-se: Triênio 2007/2010
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.361 de 26/04/2017.

Protocolo: 340379

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 02/2018
CONTRATO Nº: 003/2018

PROCESSO N.º 2018/12.559DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa : SERVICELINE COMÉRCIO 
E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA - ME (CNPJ/MF nº. 
09.107.461/0001-32).
OBJETO: MODIFICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO, inicialmente 
estabelecido na CLÁUSULA QUARTA, consoante dispõe a 
CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: Da Repactuação do Contrato nº 
003/2018, conforme estabelecido na Convenção Coletiva de 
Trabalho 2017/2018, vigente a partir de 01/01/2018, modifi cando 
o valor global para R$ 328.839,36 (trezentos e vinte e oito mil 
oitocentos e trinta e nove reais e trinta e seis centavos) e mensal 


